
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 7

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 412 del 07/07/2021

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 397 DEL 13/07/2021

OGGETTO: PIANO INTEGRATO 2018-2020 PER LA PREVENZIONE E IL
CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE. D.G.R. N. 1608/2018.
INTERVENTI DI SOSTEGNO DELLE/I MINORENNI VITTIME DI VIOLENZA,
DIRETTA O INDIRETTA. LIQUIDAZIONE.

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta,
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza, approvato dall’Ente.

Data 07/07/2021
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 412 DEL 07/07/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/07/2021

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTA la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006
PREMESSO

 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
 Il Regolamento per l’affidamento di servizi e prestazioni sociali a soggetti terzi

dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano, il

Regolamento per l’affidamento di servizi e prestazioni sociali a soggetti terzi
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;

 che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 ha approvato il
IV Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;

 che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 4 del 08 febbraio 2018 è
stato approvato il processo di programmazione per la stesura del IV Piano di Zona e
si è dato avvio al processo di pianificazione partecipata e coprogettazione, volto alla
definizione del IV Piano Territoriale Sociale di Zona 2018-2020;

 che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso favorevolmente
per il rinnovo dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del D.lgs.267/00 e s.m.i.) per
la Realizzazione del Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina, confermando la volontà di gestire in forma associata il Piano Sociale di
Zona dei servizi socio-sanitari, approvando lo schema di Convenzione per la Gestione
Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali (ex art.30 D. Lgs.
n.267/2000 e s.m.i.), e trasmettendolo ai Comuni per l’approvazione da tutti i
Consigli Comunali;

 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto
dell’impegno degli Enti associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le
somme necessarie a far fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione della
Convenzione così come segue:

 che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai sensi
dell’art.30 del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per la gestione delle funzioni e dei
Servizi Socio-Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;

 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto
dell’impegno degli Enti associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le
somme necessarie a far fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione della
Convenzione;

 che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla proposta di PSdZ
2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla successiva integrazione del 31
maggio, gli uffici regionali, giusta nota prot n. AOO_146/13/06/2018/00047375,
hanno comunicato la conclusione con esito positivo della pre-istruttoria rispetto alla
coerenza con gli indirizzi regionali di programmazione, invitando l’ATS a procedere
con l’indizione della C.S ai sensi della L. n. 15/05 per l’approvazione del Piano sociale
di Zona;

 che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 13 del
Regolamento regionale n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato il Piano
Sociale di Zona al termine del percorso partecipato funzionale alla sua stesura ed
indire la Conferenza di Servizi, partecipata dalla ASL competente,
dall’Amministrazione Provinciale di riferimento, e dalla Regione, per l’approvazione
del Piano Sociale di Zona;

 che in data 27 giugno si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del
Piano Sociale di Zona 2018/2020;

 che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha
prorogato la validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato nel
2017 con Del G.R. n. 2324 fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente
disposto la proroga del periodo di vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti
territoriali per l’annualità 2021;

VISTA



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 7

- la legge regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei
servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”

- la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro
le donne e la violenza domestica, cosiddetta “Convenzione di Istanbul”, ratificata
dall’Italia con legge 27 giugno 2013 n. 77 ed entrata in vigore il 1° agosto 2014;

- la Legge Regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione ed il contrasto
della violenza di genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e
dell’autodeterminazione delle donne”

- Legge 296 maggio2017 n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed
il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”

 la Regione, nell’ambito delle attività di programmazione di cui all’art. 24 della legge
regionale 10 luglio 2006 n. 19 (Disciplina del sistema integrato dei servizi per la
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia), individua, fra gli obiettivi
di benessere sociale da perseguire, il contrasto e la prevenzione della violenza di
genere e le misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza e li
riconosce come priorità di intervento;

 il Consiglio Regionale con propria deliberazione n. 258 del 24/06/2014 ha approvato
la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto
della violenza di genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e
dell’autodeterminazione delle donne”;

 la legge regionale 29/2014 ha previsto, all’art. 13, l’adozione da parte della Regione
di “Linee guida regionali in materia di maltrattamento e violenza in danno dei
minori”, allo scopo di “garantire i loro diritti contro ogni forma di maltrattamento,
violenza, ivi compresa la violenza assistita, sfruttamento a salvaguardia del loro
sviluppo fisico, psicologico, cognitivo, spirituale, morale, sociale e di fornire
orientamenti organizzativi e operativi agli operatori dei servizi territoriali, socio-
sanitari, scolastici e educativi, per realizzare interventi tempestivi, uniformi,
integrati, nei diversi settori di intervento;

 con la D.G.R. n. 1878 del 30 novembre 2016, al fine di dare attuazione alla Legge
Regionale 29/2014 si è proceduto all’approvazione delle LINEE GUIDA REGIONALI IN
MATERIA DI MALTRATTAMENTO E VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE PERSONE
MINORI PER ETA’;

 con la D.G.R. n. 1934 del 21 novembre 2017 la Regione Puglia ha adottato le “Linee
Programmatiche per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere – Verso il
Piano Integrato 2018-2020”;

 ai fini dell’attuazione delle linee guida regionali con la D.G.R. n. 1608/2018 è stato
approvato il Piano di interventi 2018-2020 per la prevenzione e il contrasto della
violenza di genere;

 con determinazione dirigenziale n. 1083/2018 la Regione Puglia ha provveduto al
riparto delle risorse in favore degli Ambiti territoriali;

RILEVATO CHE
- la Regione la Regione Puglia, con nota AOO-0821-08/08/2019-3698 del 09.08.2019,

ha inoltrato una circolare esplicativa sulle modalità di utilizzo delle risorse ripartite
con AD 1083/2018 in favore dei Comuni Capofila degli Ambiti territoriali relativa alla
prevenzione e al contrasto ad ogni forma di maltrattamento e violenza – Piani di
interventi 2018-2020 – D.G.R. n. 1608/2018,

- nota prot. n. 42380 del 15/10/2019 l’ATS di Galatina (Le) ha trasmesso domanda
per l’accesso delle risorse AD 1083/2018;

- la Regione la Regione Puglia con A.D. m. 1089 del 28/11/2019 ha liquidato le risorse
assegnate all’ATS di Galatina pari ad €. 30.000,00 introitate con ordinativo d’incasso
n. 6524 del 23/12/2019

che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 152 dell’11 marzo 2020 si è
provveduto ad impegnare le risorse assegnate con A.D. 1083/2018, pari ad €. 30.000,00,
per l’attuazione degli interventi previsti dalla D.G.R. n. 1608/2018 “LINEE GUIDA
REGIONALI IN MATERIA DI MALTRATTAMENTO E VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE
PERSONE MINORI PER ETA’ ” per le azioni previste con la seguente ripartizione/azione:

- interventi di sostegno delle/i minorenni vittime di violenza, diretta o indiretta;
- sostegno e percorsi individualizzati di natura sociosanitaria;



- percorsi individualizzati di sostegno per l’inserimento di neo-genitori nell’attività
lavorativa.

TOTALE €. 15.000,00
- adeguamento funzionale della dotazione strumentale;
- supervisione professionale.

TOTALE €. 10.000,00
- interventi di sensibilizzazione e di formazione di base.

TOTALE €. 5.000,00

Imputandole come di seguito riportato:
CAPITOLO CODICE

BILANCIO
V LIVELLO P.F. IMPORTO

12011052 12.01.1.03 U.1.03.02.15.008 €. 30.000,00
C.R. Piano operativo in
materia di maltrattamento e
violenza nei confronti delle
persone minori di età -
E/20000332

Contratti di servizio di
assistenza sociale
residenziale e
semiresidenziale

del Bilancio 2020/2022 in corso di approntamento
RILEVATO CHE:
Con le risorse assegnate, sopra specificate, è in corso di realizzazione un programma di
intervento ammesso al finanziamento il cui obiettivo è declinato nell' Azione 2 del
programma specificato in oggetto, denominato “interventi di sostegno delle/i minorenni
vittime di violenza, diretta o indiretta” ed è volto a migliorare la condizione esistenziale
dei minori residenti nei comuni dell’ ATS di Galatina, vittime di violenza diretta o
indiretta, a beneficio del loro benessere psicofisico messo a dura prova dall'esperienza
traumatica vissuta in famiglia . Le beneficiarie madri e/o affidatarie dei minori, sono a carico
al Centro Antiviolenza Malala e disporranno dei contributi a favore dei minori previsti dal
progetto per ogni tipo di necessità che riterranno utile (sostegno didattico, abbigliamento,
gite, acquisto libri, o vestiario, sport, visite e trattamenti sanitari ecc.) e avranno cura di
consegnare alla scrivente ricevute e/o scontrini fiscali per gli adempimenti amministrativi e
di rendicontazione.
PRESO ATTO
Il CAV Malala, ha trasmesso la relazione tecnica (in atti) con richiesta di contributo per un
utente seguito dal servizio e acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina al
numero 28194 del 18.06.2021
DATO ATTO CHE
nel programma è prevista l’azione denominata

- interventi di sostegno delle/i minorenni vittime di violenza, diretta o indiretta;
- sostegno e percorsi individualizzati di natura sociosanitaria;
- percorsi individualizzati di sostegno per l’inserimento di neo-genitori nell’attività

lavorativa.
per un importo pari ad €. 15.000,00 e che la spesa relativa ai contributi assegnati rientrano
in tale azione;
ricevuto il nulla osta (in atti) all’erogazione dei predetti contributi dalla Responsabile
dell’Ufficio di Piano dott.ssa M. Teresa Bianco in data 06/07/2021.
RITENUTO di dover provvedere al pagamento della somma assegnata all’utente indicato

nella relazione tecnica per un totale di €. 500,00;
VERIFICATA la legittimità, la regolarità, la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle
inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei
principi di buona amministrazione;
VISTO il decreto Interministeriale 30 ottobre 2007 e il D.Lgs 18/08/2000 n.267;
Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente richiamate e
trascritte,
1. Di liquidare e pagare a favore dell’utente beneficiario del contributo meglio in premessa

specificato, per l’importo indicato nella relazione sociale in atti pari ad €. 500,00;
2. Di dare atto che la somma occorrente trova imputazione come segue:



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 7

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12011052 12.01.1.03 U.1.03.02.15.008 €. 500,00
C.R. Piano operativo in materia
di maltrattamento e violenza
nei confronti delle persone
minori di età - E/20000332

Contratti di servizio di
assistenza sociale
residenziale e
semiresidenziale

del Bilancio 2021/2023, per effetto della DT n. 152 del 11/03/2020
3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

4. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla liquidazione del contributo di cui al
presente atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale ”Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, del portale internet del Comune di
Galatina ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.------------------

5. DI ASSOLVERE gli obblighi di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente/Provvedimenti” (art. 23 del D.Lgs
33/2013) e nella sezione “Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi,
vantaggi economici” (art. 26 del D.Lgs 33/2013);

6. DI DARE ATTO:
 del rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, l’art.
4, comma 6 del DL. 06/07/12 n. 95, convertito nella legge 07/08/12 n. 135 (divieto di
erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del comune)
 che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune capofila avviene nel rispetto
della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;



ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 412 DEL 07/07/2021 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 412 DEL 07/07/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 13/07/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Patera Antonio



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2596

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 14/07/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 14/07/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


